Página 1 de 6

Estado de Mato Grosso

Assembléia Legislativa

Despacho

Protocolo

Projeto de Lei

Nº     /2013

Autor: Poder Executivo

MENSAGEM Nº   66   /2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Deputados:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação de Vossas

Excelências, na forma das disposições constitucionais pertinentes, o anexo Projeto de Lei que

“Altera o Anexo I da Lei 9.675, de 20 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o Plano Plurianual

para o quadriênio 2012-2015”.

Vale ressaltar que o Plano Plurianual - PPA exige constante aperfeiçoamento,

sendo este realizado através das alterações de seus programas e ações que os constituem. Essas

alterações surgem com a necessidade de adequá-lo às demandas da sociedade e assegurar

transparência e controle sobre a ação governamental.

Nesse sentido, para evitar que o PPA 2012-2015 se torne um instrumento ineficaz,

está sendo proposta alteração no Anexo I - Programas Finalísticos e de Gestão, a fim de garantir que

essas alterações, com reflexos a partir do próximo ano, já estejam incorporadas ao orçamento do

Estado.

Cabe esclarecer que o presente Projeto de Lei não tem por finalidade revisar o

PPA 2012-2015, mas sim adequá-lo a elaboração da proposta orçamentária para 2014. Também não

haverá mudança no cenário fiscal de financiamento do Plano, pois as ações serão financiadas com

os recursos decorrentes da realocação dos saldos da atual programação.

É importante observar que o propósito de adequar os programas e respectivas

ações às demandas da sociedade é assegurar transparência, expressando de modo claro as intenções

de governo, tornando o Plano Plurianual um instrumento compatível com a realidade e anseios da

sociedade.

Página 2 de 6

O projeto de lei em apreço visa alterar e incluir algumas ações na programação da

Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP e na Secretaria de Estado de Fazenda – SEFAZ.

Na Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP, a alteração consiste em

modificar o produto e realocar a ação 4334-Educação para Resistência às Drogas – Proerd, que

passará a estar vinculada ao Programa 324-Enfrentamento Integrado às Drogas, tendo em vista sua

maior afinidade com o problema e o objetivo deste programa, que são voltados para a redução do

consumo de drogas na sociedade.

No âmbito da SEFAZ, serão incluídos três novos projetos ao programa 326-

Modernização da Administração Tributária, quais sejam: 5238 - Aperfeiçoamento do modelo de

projeção da receita pública estadual - PROFISCO-MT, 5239 - Implantação de modelo de cobrança

de ativos tributários e não tributários integrando a SEFAZ/MT e a PGE/MT e Monitoramento,

auditoria e avaliação do PROFISCO-MT.

Tais projetos visam implementar ações do PROFISCO-MT, compatibilizando a

execução financeira e a prestação de contas da aplicação de seus recursos, conforme exigência do

Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.

Diante das alterações propostas, segue anexo ao projeto de lei o detalhamento das

ações objeto de modificação e inclusão no Plano Plurianual, constando apenas aquelas que atinjam

valor anual mínimo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em atenção ao disposto no §1º, do art.

3º, da Lei 9.675, de 20 de dezembro de 2011.

Em face do exposto, e por entender que as alterações propostas têm como escopo

o atendimento do interesse maior, que é o interesse público, encaminho o presente Projeto de Lei

para a apreciação de Vossas Excelências, certo de que este merecerá a pronta acolhida e aprovação

por parte dos Membros dessa Casa de Leis.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreço e

distinta consideração.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  27  de    setembro   de 2013.

SILVAL DA CUNHA BARBOSA

Governador do Estado

Página 3 de 6

PROJETO DE LEI Nº                           DE                DE                            DE 2013.

Autor: Poder Executivo

Altera o Anexo I da Lei nº 9.675 de 20 de

dezembro de 2011 e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo

em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona

a seguinte lei:

Art. 1º  O Plano Plurianual para o quadriênio 2012-2015, aprovado pela Lei nº

9.675 de 20 de dezembro de 2011, passa a incorporar as alterações constantes desta Lei.

Art. 2º  Ficam alterados os programas constantes do Anexo I da Lei nº 9.675 de

20 de dezembro de 2011, na forma do Anexo a esta Lei.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação produzindo seus efeitos

a partir de 1º de janeiro de 2014.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT,     de                     de 2013, 192º da

Independência e 125º da República.

SILVAL DA CUNHA BARBOSA

Governador do Estado

Página 4 de 6

ANEXO

PLANO PLURIANUAL 2012 – 2015

ANEXO I – PROGRAMAS FINALÍSTICOS E DE GESTÃO

Programa 335-Pacto pela Vida

Objetivo Reduzir o índice de violência e criminalidade no Estado

UO Responsável 19101-SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Recursos Orçamentários do Programa para o PPA 2012-2015 101.454.705,00

Ação excluída

Ação  4334-Educação para Resistência às Drogas - Proerd

Objetivo Específico  Prevenir crianças, adolescentes e pais para resistir às drogas e a violência.

UO Responsável  19101-SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Produto/Serviço  Pessoa atendida

Unidade de Medida Unidade

Quantidade  1.800.000,00

Regiões Atendidas  Estado,

Recursos Orçamentários da Ação para o PPA 2012-2015 775.415,00

Programa 324-Enfrentamento Integrado às Drogas

Objetivo Reduzir o consumo de drogas na sociedade.

UO Responsável 18101-SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Recursos Orçamentários do Programa para o PPA 2012-2015 21.194.161,00

Página 5 de 6

Ação incluída

Ação  4334 - Educação para Resistência às Drogas - Proerd

Objetivo Específico  Prevenir crianças, adolescentes e pais para resistir às drogas e a violência.

UO Responsável  19101-SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Produto/Serviço  Atendimentos Realizados

Unidade de Medida Unidade

Quantidade  1.800.000,00

Regiões Atendidas  Estado,

Recursos Orçamentários da Ação para o PPA 2012-2015 775.415,00

Programa 236-Modernização da Administração Tributária

Objetivo Elevar a efetividade na transformação dos direitos tributários em receita pública

UO Responsável 16101-SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Recursos Orçamentários do Programa para o PPA 2012-2015 597.000.474,40

Ação incluída

Ação  5238-Aperfeiçoamento do modelo de projeção da receita pública estadual - PROFISCO-MT

Objetivo Específico

Aperfeiçoar o modelo de previsão de arrecadação de ICMS, contemplando regionalização da previsão e análise de pleitos

fiscais e impactos de projetos de investimento

UO Responsável  16101-SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Produto/Serviço  Sistema de projeção da receita de ICMS implantado

Unidade de Medida Unidade

Quantidade  1,00

Regiões Atendidas  Estado,

Recursos Orçamentários da Ação para o PPA 2012-2015 840.000,00

Página 6 de 6

Ação incluída

Ação 5239-Implantação de modelo de cobrança de ativos tributários e não tributários integrando a SEFAZ/MT e a PGE/MT

Objetivo Específico  Elevar a capacidade de recuperação de créditos tributários e não tributários

UO Responsável  16101-SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Produto/Serviço  Modelo integrado de cobrança de realizáveis implantado

Unidade de Medida Unidade

Quantidade  1,00

Regiões Atendidas  Estado,

Recursos Orçamentários da Ação para o PPA 2012-2015 1.050.000,00